令和７年 教育委員会 ５月定例会 会議録

１．日時及び場所   日時 令和７年５月７日（水） 午後２時から午後３時まで

           場所 佐久穂小中学校会議室

２．出席委員 渡邉秀二、山浦みつ子、小林智一、由井正宏、土屋由香利

  欠席委員 なし

３．その他出席者

こども課長星野、生涯学習課長清水、学校教育係長内藤、

４．傍聴者 なし

（以下 会議事項概要）

１．開会 渡邉教育長あいさつ

４月に入り順調にスタートしている。中学校の修学旅行無事に実施された。長野県市町村対抗小学

生駅伝競走大会において、総合１２位となりよい成績を残すことができた。中間教室では１５名の児

童生徒が通っているが、これからも「適切な学びの場」を提供していきたい。

２．教育長報告

 渡邉教育長が資料にて４月に出席した行事等について報告した。 →質疑なし

３．教育委員会関係行事予定（５月分）

 内藤係長が資料にて行事予定について説明する。 →質疑なし

４．事務局報告

 星野課長より、佐久穂町のキャリア教育（森林環境教育）を受けたミス日本みどりの大使について

紹介した。内藤係長が５月４日、信濃毎日新聞に掲載されたキャリア教育の記事について紹介した。

５．議 事

（１）教育委員について

 渡邉教育長が本日、５月７日の臨時議会において、山浦みつ子さんが地方教育行政の組織及び運

営に関する法律の規定により、教育委員（教育長職務代理者）の再任命について同意を得られたこと

について報告した。

  内藤係長が政治的中立性の確保、継続性、安定性の確保、地域住民の意向の反映など教育委員会

の制度について説明する。また、定例会の議事は合議において決定すること、守秘義務があることな

ど教育委員の服務について説明する。

（２）南佐久郡における中学校部活動の地域クラブ移行について

  内藤係長が資料にて、JR 小海線を生徒の移動手段として利用している中学校部活動の地域ク

ラブ移行について説明する。

（３）後援名義使用承認について

  ・「キッズ・サーキット in 佐久 2025」の後援について

  ・「中部日本地区選抜中学軟式野球大会佐久予選会」の後援について

  ・「つくろう！”舞台芸術の日”」こども実行委員会」の後援について

  ・「子ども 体力測定」の後援について

  内藤係長が申請内容の説明する。→全員賛成で承認される。

（４）その他

  由井委員より、４月に実施された中学校の修学旅行について、バスの運行を依頼をした運転手

さんとガイドさんから、佐久穂の中学生の態度について、大変良いとの評価を頂いているとの話

を伺った。

  具体的には、①生徒が主体的に学ぼうとしている。②時間正確に行動がとてる。③帰りのバス

で自発的に校歌を合唱している場面などがありまとまりがある。

 小中一貫教育の成果が出てきていると感じている。

６．その他

 （１）委員出席行事等について

   ①全国町村教育長会議 ５月１３日（火）～１４日（水）東京 → 教育長

②町校長会 ５月１９日（月）佐久穂小・中学校 → 教育長

③町教頭会 ５月２６日（月）    〃

④佐久地区市町村教委連絡会 ５月２０日（火） → 教育長、職務代理者

⑤妙高市新井南小学校視察研修会 ５月２９日（木） →教育長、職務代理、委員

⑥関東甲信越静市町村教育委員会連合総会 ５月３０日（金） → 教育長、職務代理、委員

 （２）その他諸行事等

（３）定例会等の日程について

令和７年   ６月４日（水）  午後 2時～4時     佐久穂小・中学校 2階会議室

       ７月２日（水）  午後 2時～4時

        ８月６日（水）  午後 2時～4時

       ９月３日（水）  午後 2時～4時

     10月１日（水）  午後 2時～4時

       11月５日（水）  午後 2時～4時

           12月３日（水）  午後 2時～4時

 令和８年   １月７日（水）   午後 2時～4時

        ２月４日（水）   午後 2時～4時

          ３月４日（水）   午後 2時～4時

（４）その他

７．閉会